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Medellin, Antioquia

Asunto: Solicitud de conceptos. Resoluciéon CREG 156 de 2012. Radicado E-
2013-003898 de fecha 7 de mayo de 2013

Respetado doctor Camargo:

En e citado oficio formula varias solicitudes de concepto sobre el texto de la
Resolucion CREG 156 de 2012. A continuacién se franscribe y se da respuesta a
cada una de las preguntas formuladas por usted.

Pregunta 1

“Dado que con la implementacién de esta resolucion, el registro de fronteras y
contratos depende del valor de la capacidad de respaido de operaciones en el
mercado y que su célculo toma en consideracion muchas variables propias del
agente, nuevamente ponemos & consideracion de la Comision que se establezca un
mecanismo mediante el cual los agentes puedan revisar los valores publicados por el
ASIC, antes que sean aplicados, con el objeto de brindartes la oportunidad de realizar
observaciones que puedan afectar ef valor de la CROM.”

Respuesta
Frente a la solicitud de que por via regulatoria se establezca un plazo para que los

agentes realicen sus observaciones a los calculos de las capacidades de respaldo
esta Comision se permite indicar que el ASIC en la tarea que le ordend la Resolucién
CREG 156 de 2012 tiene la flexibilidad para implementar los procesos que considere
convenientes para que los agentes puedan acceder a los célculos y presentar sus
observaciones, sin que para ello se requiera una definicién especifica. A

Pregunta 2

“En el Articulo 1 establece que las capacidades de respaldo de operaciones de venta
y de compra (CROM1am: y CROM2, ) se calculan para todo ‘los meses en que haya
agentes con contratos”, ;Esto se refiere solamente a los contratos de largo plazo
suscritos entre agentes o también se deben fener en cuenta los contratos de los
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comercializadores con usuarios? En el caso de ser necesario tener en cuenta los
contratos de los comercializadores con sus usuarios, se deberé aclarar que solo se
tendrén en cuenta los contratos con usuarios no regulados puesto que el ASIC no
dispone de otra informacion”

Respuesta

Frente a esta pregunta es preciso recordar la formulacién de los pasos 2.1y 3.1 del
articulo 1 que se necesita para el calculo de las variables CROM1,m, y CROM25 m:

“Paso 2.1.

Se calculan las siguientes ecuaciones para todos y cada uno de los agentes y para el

mesm.
q

P f
QFlgm, = ((Z CVames + Z(Dnaa“m,i — CNBgmss) — Z CCams ,) - max(Gomr ENncc,m))
=3 -]

i=1

VRlgme = (QE1ame X (PESC, —PC)) % 2
_ Patyn,~ VR, me
CROLam; = (PESC, — PC,) x 2

(]
Paso 3.1.

Se calculan las sigulentes ecuacionas para todos y cada uno de los agentes y para el
mesm:

q ! ! / p
QE2ym: = ((Z CComus — z DRdayms; — z DNdagmy; + Z CNBymza — Z Wamzi))
i=1

=1 {m1 im1 i=1

VRZyms = (QE2am,s X (PCy = Pminy)) X 2

Patgn —VR2,m,

CROZ4ms = (BE, = Pminy) X 2

oy

De la formulacion transcrita que aparece en el articulo 1 se advierte que los contratos
de largo plazo que el ASIC debe considerar en los célculos de las capacidades de
respakio son aquellos entre agentes del mercado mayorista (variables CVim ¥
CCanmy) Y €Ntre estos y los usuarios no regulados (variable cnB, u.).
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Pregunta 3

“Los conceptos contables para el calculo del Patrimonio Transaccional (Pate,) son
reportados por las empresas prestadoras de servicios plblicos para cada uno de los
servicios. Los valores a considerar para el caiculo del valor del Patyx que esta
definido por agente, deben tomarse de lo reportado por la empresa para todos los
servicios 0 solo para el de energia eléctrica? ;Para las empresas que estan
registradas como comercializador y generador, se toma el mismo valor de Patg,?

Respuesta
Pregunta respondida en la comunicacion CREG $-2013-002111.
Pregunta 4

“Solicitamos a la Comision confirmar los siguientes codigos asociados a las cuentas
del Patrimonio Transaccional: .

Suma o resta Concepto contable
Suma Capital suscrito y pagado. 3204
Suma Capital fiscal. 3208
Suma Dividendos y participaciones | 3220
decretados.
Suma Reservas de ley. 321501
Suma Pérdidas o défick | 322502
acumulados.
Suma Pérdidas o déficit del efercicio. | 323002
Resta Inversiones en empresas en
ta actividad de
comercializacion de energia
eléctrica en Colombia.
Resta Cargos diferidos. 1910
Resta Intangibles. 1970
Suma Amortizacion de intangibles. 1975
Suma Prima en colocacion de | 321001
acciones.

Respuesta

A la fecha, de acuerdo con el plan Unico de cuentas de la Supevintendencia de
Servicios Publicos Domiciliarios, las cuentas indicadas en la comunicacion
efectivamente comresponden a los conceptos contables que aparecen en la
Resolucion CREG 156 de 2012 y que deben tenerse en cuenta en los célculos de los
patrimonios transaccionales.
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No obstante lo anterior, esta Comisibn le estd enviando un oficio a la
Superintendencia para que ella indique cuales son los codigos contables que
coresponden a los conceptos contables que se indican en la resolucion.

Pregunta 5

“Teniende en cuenta que la informacion de que trata la Resolucion No.
20051300033635 de la SSPD es reportada por los agentes al SUI semestraimente,
¢Debe considerarse la (itima reportada al momento de calculo o la anual para el
célculo del Pat,,? ¢Los ajustes extempordneos que los agentes realicen a la
informacién financiera que en el SUI deben ser tomados en cuenta?”

Respuesta
Pregunta respondida en la comunicacion CREG S$-2013-002111.
Pregunta 6

“En el célkcubo del Pat,, e considera el concapto de Inversiones en empresas en la
actividad de comercializacion de energia eléclrica, el cual no se encuentra como
concepto contable en la Resohicidn No. 20051300033635 de las SSPD y por tanto, no
se encuentra en el SUL. Por lo anterior se hace necesario que la Comision coordine
con la SSPD la implementacién de un mecanismo que permita la enfrega de dicha
informacién por parte de los agentes. Adicionaimente, debe definirse qué ocurre si
este valor se reporta oportunamente pero sin el certificado del revisor fiscal.”

Respuesta

Frente a esta pregunta se indica que el articulo 1 ordena que el ASIC calcule y
publique cada mes las capacidades de respaldo. En el caso del patrimonio
transaccion, Py la resolucién establece que la informacién se tomara del Sistema
Unico de Informacién, SUL. Sin embargo, para el caso concreto de las inversiones en
empresas en la actividad de comercializacion, como esa informacién no es explicita
en la clasificacion contable que aparece en el SUI, los agentes deben reportar los
valores con la respectiva certificacién del revisor fiscal.

Adicionalmente, en_el mismo articulo 1 se advierte que en los casos en los que los
agentes no hayan reportado oportunamente i) la informacion al SUI o ii) el valor de las
inversiones en empresas en la actividad de comerclalizacion, el valor de la variable
Pat, , seré cero (0).

Ahora bien, se entiende que la pregunta se origina porque en la resolucion, si bien es
claro en el texto que los agentes deben reportar oportunamente los valores de las
inversiones en ofras empresas en la actividad de comercializacion de energia
eléctrica con los respectivos certificados de los revisores fiscales, aparentemente no
indica a quién los agentes deben enviar los reportes. Al respecto esta Comision
sefiala que los agentes conociendo que la responsabilidad de los calculos y las

& 3120020 FAX: 3121900 3121893 urf: www.Creg.0ov.co e-mali: creg@ioreg.gov.co
Bl Carrera 7 No. 71-52 Tome B Piso 4°, Bogoté D. C. Colombia




CR=E

Dr. LUIS ALEJANDRO CAMARGO SUAN
XMSA ESP. c“md&g%:g““

5/13

publicaciones de los valores de las capacidades de respaldo la tiene el ASIC, para el
caso concreto de los valores de las anteriores inversiones los reportes deben
hacerlos al ASIC en el medio, formato y tiempo que para esos efectos establezca el
ASIC.

Por ofra parte, también es preciso sefialar que sobre los reportes con los valores de
esas inversiones la resolucion también indica que éstos deben corresponder al Uttimo
periodo para el cual se haya cumplido el plazo de reporte de la informacion al SUI.

Con referencia a la peticion para que la Comision coordine con la SSPD la
implementacién de un mecanismo para que los reportes de los agentes sean
directamente a la Superintendencia, se analizard y si resulta del caso se hara la
solicitud formal a la Superintendencia,

Finalmente, sobre el planteamiento de qué pasa con reportes sin certificados de los
revisores fiscales se subraya que en el texto de la resolucion es explicito que los
reportes deben ir acompafiados de esas certificaciones. En otras palabras, un reporte
sin certificado del revisor fiscal no es valido y asf lo debera procesar el ASIC.

Pregunta 7

“+Cuél es el procedimiento a seguir para el célculo del Pata,n para agentes nuevos,
que solo contaran con informacion en el SUI después de cada semestre calendario?”

Respuesta

De acuerdo con el texto de la resolucién el calculo del Pat,, se hace con i) la
informacién del SUI y li) los reportes de las inversiones en empresas en la actividad
de comercializacion.

En los anteriores téminos consideramos que la sefial regulatoria es clara para los
agentes nuevos en el sentido de que solo hasta gue cuenten con informacion en el
SUI el ASIC podra hacer los calculos de los patrimonios transaccionales.

Pregunta 8

“En la definicion de 15 vanables CVam Y CC amy Se debe aclarar sl se refieren soloa
los contratos a largo plazo suscritos entre los agentes del mercado”

Respuesta

Efectivamente, las variables CVany ¥ CC amy Se refieren exclusivamente a las ventas y
compras de energia en kWh entre agentes del mercado mayorista.
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Pregunta 9

“En los pasos 2.1 y 3.1 establecidos en el Articulo 1, los indices p ¥ q de las
ecuaciones por medio de las cuales se cakeulan las variables QE1am; ¥ QE25m, e5tén
definidos como el nimero de CVimy ¥ CCamyi fespectivamente, que corresponde a
cantidades de energia (kWh). Para la aplicacién de las ecuaciones mencionadas,
solicitamas aclarar si estos indices se refieren al nimero de contratos de venta y de
compra, respectivamente.”

Respuesta
Si. La lectura de XM de la resolucién en este punto es correcta.

Pregunta 10

“En el paso 2.1 del Articulo 1, en la definicion de las variables DNdag;m: ¥ CNBajm,
solicitamos aclarar a qué se refiere la resolucién cuando hace referencia a fronteras
que tienen contratos registrados. ¢ Se refiere a aquellos cuya informacion es registrada
ante el ASIC por los comercializadores, en virtud de lo establecido en la Resolucion
CREG 135 de 18977"

Respuesta

Si. La lectura de XM de la resolucién en este punto es correcta.

Pregunta 11
“Adicionaimente, tanto en la definicion de las variables DNdaams ¥ CNBsjm; COMO en
el Articulo 2, debe aclararse si cuando se refiere a usuarios nuevos corresponde 2

fronteras comerciales de usuarios no regulados que por primera vez se registran ante
el ASIC o a usuarios que por primera vez se conectan al SIN”

Respuesta

Frente a esta pregunta se indica que todo el contexto de las disposiciones
regulatorias en la Resolucion CREG 156 de 2012 se refieren a lo que se encuentre

registrado ante el ASIC.
Pregunta 12

“Tanto para el cékulo de las variables DNdaams Y CNB,imy cOMO €0 ¢l Articulo 2,
entendemos que las demanda de las fronteras comerciales se tomara de la Uftima
factura que el ASIC haya emitido del mes correspondiente.”
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Respuesta

Efectivamente entendemos que la Ultima factura que el ASIC haya emitido en el mes
comrespondiente es la informacion que en el momento del célculo de las capacidades
de respaldo el ASIC debe considerar.

Pregunta 13

“En el paso 2.1 del Articulo 1, cuando se define la variable CNBsjm, y n €l paragrafo 1
del mismo articulo, cuando se menciona usuario no regulado “atendido a precio de
bolsa”, no es dlaro a qué se refiere. Son aquellos usuarios que tienen pactada esta
tarifa en los contratos con los comercializadores?”

Respuesta
Efectivamente, cuando en el Paragrafo 1, del articulo 1, se lee “Para efectos de la
determinacién de los usuarios no regulados que son atendidos a precio de bolsa (...)

entendemoos que se refiere a las ventas de energla eléctrica pactadas a precio de
bolsa en contratos con usuarios no regulados. -

Pregunta 14
“Cuando se mencionan “fronteras comerciales de compra y venta” en el paso 2.2y en

el 3.2 del Articulo 1, no es claro a qué se refiere la resolucién. ¢ Son todas las fronteras
comerciales con reporte al ASIC definidas en la Resolucion CREG 157 de 20117

Respuesta
Si. Entendemos que la lectura de XM de la resolucién en este punto es correcta.
Pregunta 16
“Entendemos que cuando se retiran los contratos a un agente por tener CROM1am: 0
CRQMZB,.,, negativa (paso 2.2 y en el 3.2 del articulo 1), también se retiran las

contratadas a las contrapartes correspondientes y se retiran solo para el
mes comrespondiente. Solicitarnos a la Comisién validar este entendimiento.”

Respuesta
Si. Entendemos que la lectura de XM de la resolucién en este punto es correcta.

Pregunta 16

“En el parégrafo 2 del Articulo 1, se establece que los futuros de compra que se
compren y liquiden en una cémara de riesgo central de confraparte podran
eonsiderarseparaelcélcubdehsvariablesccwycvm&.yquepamelbIos
agenﬁs@berénenuegarumceﬁﬁcedéndehposbbn_w.oadoque
setratadeopetacionesdeoompra,solomposibleteneﬂosenwentaparalavariable
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CCamy. Sin embargo, para ser consistentes consideramos que a resolucion deberia
considerar también cantidades vendidas en futuros y que se presentara la certificacion
de la posicion neta, que se tendria en cuenta en Ia variable cormespondiente a dicha
posicién.”

Respuesta

Efectivamente e texto del paragrafo 2 del articulo 1 se refiere claramente sélo a
futuros de compra. Frente a la propuesta de inciuir los futuros de venta la Comision la
analizard y de ser el caso realizara los ajustes que considere pertinentes.

Pregunta 17

“En &l mismo paragrafo, se establece que el agente deberé entregar una certificacion
debpoeiciénnewoompradaadebsopemdonesdeoonhatosdefummsexpedida
por el miembro de una camara de compensacion, por lo gue no seria necesario que el
ASIC implemente mecanismos electrénicos de interfaces para acceso de todas las
camaras. Este desarrolio podria realizarse en el mediano plazo, momento en el cual;
ya no seria necesaria la certificacion del miembro liquidador.”

Respuesta

En su momento, una vez se hayan desarollado los mecanismos de intercambio de
informacion entre el ASIC y los miembros de la cémara se analizara la pertinencia de
eliminar el requisito de presentar la certificacion.

Pregunta 18
“En el parégrafo 3 del articulo 1 se establece:

‘Pardgrafo 3, En el caso de contratos de largo plazo cuya cantidad vendida sea
variable, los agentes declararan al ASIC, conforme a los procedimientos que el ASIC
determine, la méxima cantidad mensual que podra ser vendida en el contrato.’

¢Esta cantidad debe informarse para cada mes de vigencia del contrato? ¢ Qué ocurre
sl algin agente no envia esta cantidad para contratos ya registrados? ¢ Esta cantidad
es un requisito para que el ASIC inicie el tramite de registro de un contrato? ¢De no

serﬁasi;*qué”canﬁdadfse*anp!eaﬁ&pa:afmpamroon—laeReM?f—gQuéLeeunasza
méxima cantidad mensual declarada es inferior a la cantided vendida en el contrato?

Respuesta

Frente a la pregunta de la vigencia se indica que de acuerdo con la resolucion las
declaraciones deben ser mensuales y por el tiempo del contrato hasta un horizonte
de cinco afios.
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Frente a qué ocurre si algiin agente no hace la declaracion, se advierte que en esos
casos el agente que no envie la declaracién incurrird en incumplimiento de la
regulacion. Si esto llegare a ocurrir sera un caso que XM deberd informar a la SSPD.

En cuanto a si las declaraciones de las cantidades son un requisito para que &l ASIC
inicie el trdmite del registro entendemos que el parégrafo trascrito sefiala que e ASIC
podra definir los procedimientos para el reporte de esta informacion. Por otra parte la
Resolucién CREG 157 de 2011 sefiala que es un requisito para iniciar al proceso de
registro def contrato el que el agente haya diligenciado los formatos definidos por el
ASIC. En este orden de ideas entendemos que el ASIC podré incluir esta informacion
como parte de los fomatos que deben diligenciar los agentes para el registro de los
contratos y de no hacerlo el ASIC no podré dar inicio al tramite mencionado.
Adicionalmente, como se sefial6, la omisién en entregar la informacién serfa violacion
de una disposicion regulatoria que debera ponerse en conocimiento de la SSPD.

Con respacto a qué cantidad emplear cuando los agentes no realicen la declaracion
se observa que la regla como est4 planteada no establece un valor supuesto a utilizar
y por tanto, ademés de no poderse estimar las capacidades de respaldo, la accién de
no declarar la informacion sera una violacion de una disposicion regulatoria.

Finalmente, frente a si las declaraciones resultan inferiores a las cantidades en los
contratos, dependiendo de las consecuencias en los resultados de las capacidades
de respaldo, se estaria eventualmente configurando una violacién de la regulacion.

Pregunta 19

“Debe aclararse a qué se refiere la resolucién en el paragrafo 3 del Articulo 1, cuando
establece contratos de largo plazo con cantidad variable. Son todos aquellos que
tengan cualquier condicién que afecte las cantidades, tales como los contratos pague
lo demandado, los que tienen fémmulas para determinar las cantidades, aquellos cuya
tarifa determina las cantidades a asignar o que tienen cantidades diferentes en cada
hora?”

Respuesta
En el parégrafo 3 del articulo 1, cuando se lee “(...) En el caso de contratos de largo

plazo-cuya-cantidad-vendida-sea-variable-(--)" la-disposicion regulatoria-se refiere a
todos aquellos contratos cuya cantidad en el horizonte del confrato no sea fija o en
otras palabras, que dependa de alguna condicion pactada y que ocasione que las
cantidades varfen.

Pregunta 20

“Ademds debe detallarse cdmo se incluird la méxima cantidad mensual que los
agentes reporten al ASIC. Entendemos que se refiere a la cantidad de energia
vendida o comprada en los contratos a tener en cuenta en el célculo de las variables
QE1ym: Y QE2,m,. Si esta no es la aplicacion, debe definirse objetivamente como se
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determinan las cantidades vendidas y compradas en contratos para el horizonte de 5
afios, ya que un despacho de contratos a futuro puede ser realizado con diferentes

supuestos.”
Respuesta

Al respecto se reitera que la declaracién de las cantidades de energia son
responsabilidad de los agentes y éstas deben efectuarse conforme los
procedimientos que para esos efectos determine el ASIC.

Frente a la segunda parte de la pregunta se indica que el paragrafo 3 del articulo 1 se
refiere a las cantidades de energia vendida o comprada a tener en cuenta en el
calculo de las variables QE 1.t Y QE2ams

Finalmente, frente a los supuestos de los agentes en sus declaraciones, se indica que
estos son la responsabilidad de ellos. Adicionalmente, como se indic antes, de
evidenciarse comportamientos estratégicos en esa informacién para obtener
artificialmente mejores capacidades de respaldo, entendemos deben ser objeto de
andlisis por parte de las entidades de control.

Pregunta 21

“En el articulo 2 no es clara como se calcula el acumulado de la energia vendida o
comprada que deberd ser comparada con la CROM para permitir el registro de
contratos y fronteras. Debe establecerse si dicha comparacion con la CROM se
realiza cuando el ASIC recibe la solicitud de registro o cuando efectivamente se
registraeloonuatoolafrontemrespectiva(fed\adeentradaenoperaciénoomemial).

En caso de hacerse la comparacién al momento de llegada de las solicitudes de
registro, la cantidad méxima de los contratos de largo plazo podra ser tenida en
wemad&sdedichafechaparaelcéloulodelasvaﬁablesCVmuyCCm,ﬁparaIa
CROM en el horizonte definido en esta resolucion. En el mismo sentido, se tendrian
en cuenta las fronteras comerciales para el célculo de las variables DNday,imt CNBajm_:

Porotrolado,silaoomparaciénsehaoeenlafechadeenuadaenopelacién
oomercial.sébapartiremwaseindulmlalnfonnaciéndecanﬁdadméxdmdelos
nuevos contratos de largo plazo y de demanda de usuarios no regulados en el calculo

de la CROM.”
Respuesta

E! articulo 4, numeral 6, de la Resolucion CREG 157 de 2011 sefiala como un
requisito para solicitar el registro de una frontera comercial el que el agente
demuestre “su capacidad financiera para realizar las transacciones que requiera en el
MEM como consecusncia de la nueva Frontera Comercial que se va a registrar, de
conformidad con fa regulacién que para los efectos defina la CREG". Por su parte el
articulo 2 de la Resolucion CREG 156 de 2012 sefiala que un agente no podra
registrar una o varias fronteras comerciales “cuando el acumulado de la energia
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vendida en ellos sea superior al CROM1,,,,” En consecuencia con lo anterior se
observa que para el registro de fronteras comerciales la regulacion vigente preve que
la comparacién con el CROM se debe realizar en el momento en que el agente
presenta la solicitud del registro y en el momento en que, cumplidos todos los demés
requisitos, el ASIC va a hacer el registro.

En cuanto al registro de contratos se observa que la Resolucién CREG 157 de 2011
no establece en los requisitos para la solicitud de registro o para el registro la
verificacion del CROM. Tal condicion quedé establecida en el articulo 2 de la 156 de
2012, que sefiala que no se podrén registrar uno o varios contratos cuando la
cantidad de energla representada en ellos sea superior al CROM. De acuerdo con el
articulo 18 de la Resolucion CREG 157 de 2011 la fecha de registro de los contratos
es la que comesponda con la entrada en operacion de los mismos. Asi, cuando en el
articulo 2 se lee “(...) El agente 2 no podra registrar uno o varios contratos y/o
fronteras comerciales cuando el acumulado de la energia (...)" se entiende que se
refiere al momento del registro, es dedir al de entrada en operacion comercial del
contrato, por tanto el ASIC sélo deberé hacer los registros hasta el nivel que indique
el valor de las capacidades de respaldo para el respectivo mes y por tanto sélo hacer
el despacho de los contratos que dicha capacidad permita.

Por ofra parte, es preciso sefialar que como los agentes conoceran los niveles de las
capacidades de respaldo, ellos seran los responsables de solicitar los registros hasta
los niveles que los resultados les permitan.

Pregunta 22

“Cuando se registra un contrato o frontera comercial, ¢la CROM se disminuye en las
cantidades comespondientes a cada uno y este seré el nuevo valor de CROM a
comparar para las siguientes solicitudes de registro durante el mismo mes o la CROM
es un valor fljo durante el mes respectivo?”’

Respuesta
Las capacidades de respaldo de operaciones en el mercado CROM1. ;e Y CROM2, ¢

se estimaran para cada uno de los meses en donde haya agentes con contratos y
para un horizonte de cinco (5) afios a todos y cada uno de los agentes.

En estos términos, en cada mes habré un valor de la capacidad de respaldo y su hivel
indicara qué cantidad de contratos seran posibles registrar en ese mes, conforme el
acumulado que se indica el articuio 2 de la resolucién. Nétese que la disposicién no
establece ‘re calculos’ de las capacidades de respaldo. Se trata de una disposicion
en la que el ASIC y los agentes conocen en cada mes hasta qué nivel de compra - -
venta de energia a través de contratos o fronteras se pueden registrar.

Adicionalmente, como se indicé antes, la responsabilidad de los registros es de los
agentes.
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Pregunta 23

“En €l articulo 2 se establece:

‘Registro de contratos y fronteras comerciales. El agente a no podra registrar uno o
varios contratos y/o fronteras comerciales cuando el acumulado de la energia vendida
en ellos sea superior al CROM1,,,, en cualquier de los meses del horizonte de 5
afios. Para este efecto la energia vendida en la frontera se calculard como el méximo
mensual de los tres meses anteriores. Cuando el usuario sea nuevo se tomara la
demanda de! conirato asociado a la frontera respectiva y sera 0 (cero) cuando el
pmiomdadoenelcontatoseaigualalpreciodebolsaoseaunameQrade
usuario regulado.

El agente a no podra registrar en un mes uno o varios contratos de compra cuando en
cualquier mes durante sus periodos de ejecucién la cantidad acumulada de energia
comprada en los contratos sea superior al valor del CROM2, mt-

Al respecto, solicitamos aclarar si la energia vendida en la frontera se refiere tanto a

demanda como a generacion. Adicionalmente, ;como se calcula el acumulado de la
energia vendida o comprada en los contratos de largo plezo?”

Respuesta

Frente a la primera parte de la pregunta se indica que las fronteras en eltextodela
Resolucion que cita XM la Comisi6n se refirié tanto a generacion como a demanda.

Frente a la segunda parte de la pregunta se indica que los valores de CROM1,ms
CROM2,,; establecen los limites que dependiendo de la posicién del agente
permiten el registro de contratos y/o fronteras para compra o para venta.

Pregunta 24
“En el articulo 2 cuando se establece “... el usuario sea nuevo se tomaré la demanda
del contrato asociado a la frontera respectiva y sera 0 (cero) cuando el precio pactado
en el contrato sea igual al precio de bolsa...” i se refiere a usuario no regulado?”

Respuesta

Entendemos, del texto transcrito, que cuando se indica “(...) precio pactado en el
contrato sea igual al precio de bolsa (...)", la resolucién hace referencia a los usuarios

no regulados.

Pregunta 25

(Cudl es el procedimiento a seguir cuando se presenten registros simultdneos de
contratosyfronterascuyascantidadesafectenelvalordeIaCROMdeunagenteyse
tengaquedecidirwélesdeellosseregistraycuélesno’?
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Respuesta

La responsabilidad de los registros es de los agentes. Los valores de CROM1, ¢
CROM2,,; establecen qué tipo de posiciones en el mercado los agentes pueden
tomar y le coresponde a ellos decidir qué hacer.

Este concepto se emite en los témminos sefialados en el articulo 28 del Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo.

=

7.

GERMAN CASTRO FERREIRA
Director Ej 0

Cordiaimente,
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REMITENTE
Nombra/ Razén Social
COMISION DE REGULACION

NnE EMEBRAIA V AAS ABEA N

-

Direccion:

Fecha Preadmislon:11/07/2013 18:40:45
POSTEXPRESS

Ceontro Operativo:  UAC.CENTRO

CALLE 118#7-15int2piso 9 |SERVICIOS POSTALES NACIONALES S.A NiT 900.062817-9 DG 25 G 95 A 55

Ciudad:
BOGOTA D.C.

Departamento:
BOGOTAD.C.

ENVIO:
YG012645935C0

REMITENTE
Nombre/ Razén Social: COMISION DE REGULACION DE ENERGIA Y GAS-CREG - COMISION DE
Direcclén:CALLE 116 # 7-15 int 2 piso 9 OF 901
Referecia:
Ciudad: BOGOTA D.C.
Departamento: BOGOTA D.C. Cédigo postal: 110111

NITIC.C/T.1: 800034393
Teléfono: 6032020

DESTINATARIO
Nombre/ Razén Sooial
LUIS ALEJANDRO CAMARGO
Direccion:
CALLE 12 SUR NO.18-168,
Ciudad:
MEDELLIN_ANTIOQUIA

Departamento:
ANTIOQUIA

ODIGO OPERATIVO: 1111623 0.5.: 393526

i

YGO12645935C0

MOTIVOS DE NO ENTREGA

NEJ}DR|IC1[|N1]NS
RE|FA||C2|| N2

AP||DE||NR}[FM|

Primer intanto de entraga
FECHA: dd!mm /aaaa
HORA: hh.mmam/pm

Segunde intento de entrega

FECHA: dd/mm/aaaa
HORA: hhmmam/pm

[GESERVACIONES DE DIS TRIBUCION:

DIGO OPERATIVO: 3333 |

DATOS DE ENTREGA:

Or

DESTINATARIO Firma y sello de quien recibe
Nombre/ Razén Soclal: LUIS ALEJANDRO CAMARGO - XM 254( 2313
Direcslén: CALLE 12 SUR NO.18-168, BLOQ.2 - 26 7 8 Nombre completo de quien recibe
Giudad: MEDELLIN_ANTIOQUIA Telkfono: ': %X Cédula de quien recibe Teléfono de quien recihe
Departamento: ANTIOQUIA Cédigo postal:

Preadmision:
11/07/2013 18:40:45

- % [ JoevoLucion
DESTINATARIO

OBSERVACIONES DE ADMISION / DESCRIPCION DEL CONTENIDO: FIRMA IMPOSITOR

FECHA: dd/mm/aaaa

HORA: hh:mm am /pm

Peso (grs) Paso Volumétrico (grs)
100,00 0,00

Valor

Valor Declarado
$5.500 $0

Nombre completo del
distribuidor

Cédula






